REQUERIMENTO Nº 046/2025

Assunto: Melhorias na iluminação pública da Rua Deusdedes Rodrigues

de Souza.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

A Vereadora abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, promovam melhorias na

iluminação pública da Rua Deusdedes Rodrigues de Souza, a qual abrange os

Bairros Cidade Nova, Lourdes e São Pedro, tendo em vista que a baixa

iluminação daquela via compromete a segurança de todos que passam pelo

local.

Sendo assim necessário se faz a implantação de lâmpadas de LED em

substituição às lâmpadas antigas, uma vez que as lâmpadas de led garantem

uma iluminação de melhor qualidade, bem como a colocação de mais “braços

de luz” em determinados trechos, no intuito de tornar o local mais iluminado.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 12 de março de 2025.

KÁTIA MATEUS DE MOURA SOUSA

Vereadora